
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: TECNICO MANUTENTIVO  - LL.PP. 
 
 

N. 96 
del  

22/07/2024 
 

 
OGGETTO: 
Affidamento del servizio di  redazione progetto  esecutivo  e  D.L.  OPERE di  adeguamento  
allaccio  acquedotto   impianto   antincendio  manuale  della palestra  comunale - 
INTEGRAZIONE  CIG. B29103CA05 
 
- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 

dei Servizi nell’Ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 
                                 IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  TECNICO 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune  per l’anno 
2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

Dato che a  seguito  dell’affidamento  del   servizio  per la  redazione, la presentazione  e  l’ottenimento  del   
certificato  di prevenzione   incendi  della palestra  comunale  di  Isola  d’Asti è   stato   rilevato    che  l’impianto   
idrico  antincendio  necessita  di  una  verifica   di   conformità   alla   vigente   normativa e  di   verifica   delle  
portate; 

1. Rilevato   pertanto  che  con  determina  n.  236 del   2022 è  stato affidato    allo Studio  Adriano   dell’Ing.  Fausto  
Adriano e  del  Geom. Sabrina Perrone,  con  studio  tecnico in   Castagnole   delle  Lanze   ( At )  -  Via  Ruscone   
n.  17 – P.IVA  01645680057   l’incarico  di  verifica   dell‘impianto   idrico   antincendio per un importo  totale  di 
€  1.908,69 contributo integrativo e  bolli  compresi ; 

Rilevato a  seguito  dei controlli  effettuati  sull‘esistente impianto  che  si  rende  necessario  effettuare   interventi  di  
adeguamento   dell’allaccio  dell’acquedotto  all’impianto  antincendio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista  la  necessità di progettare  gli interventi  di  adeguamento  succitati al  fine  di  dare  compiutamente  
attuazione  agli  stessi; 

Vista  la  determinazione  n.  88  del   10/07/2024 di affidamento  del servizio di progettazione degli adeguamenti di 
cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,  del D.L. n. 36/2023  per i motivi indicati in premessa  
allo Studio  Adriano   dell’Ing.  Fausto  Adriano e  del  Geom. Sabrina Perrone,  con  studio  tecnico in   Castagnole   
delle  Lanze   ( At )  -  Via  Ruscone   n.  17 – P.IVA  01645680057  per un importo  totale  di €  1.145,21 contributo 
integrativo e  bolli  compresi; 

Preso atto  a  seguito  di  successivi  riscontri  tecnici  della  complessità  delle  opere di  adeguamento dell’allaccio  
dell’ impianto   idrico  antincendio  della palestra  comunale che  comporta  la  redazione  di un  progetto  esecutivo 
dettagliato   completo  di  computo  metrico e  di  tutti   gli  allegati  previsti  dal  D.lgs  36/2023 – progetto  esecutivo e   
del  servizio di  direzione  lavori  degli  stessi,; 

Vista  la  disponibilità  dello Studio  Adriano   dell’Ing.  Fausto  Adriano e  del  Geom. Sabrina Perrone,  con  studio  
tecnico in   Castagnole   delle  Lanze   ( At )  -  Via  Ruscone   n.  17 – P.IVA  01645680057 a  redigere  un progetto  
esecutivo,  ai  sensi  del  D.lgs  36/2023,  delle opere  di   adeguamento  dell’allaccio  idrico   dell’impianto  antincendio  
della palestra  comunale  e   della  successiva  D.L. dell’ importo  integrativo  di  €  2.440,67  +  contributo integrativo  
ed  iva  pari a un  totale  € 3.100,00 ; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 e 499 della 
Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Visto l’art.   50   del   D.lgs   36/2023 affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 
euro”; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di  redazione del  progetto   esecutivo e   la  successiva  D.L. la 
fornitura  del  servizio  in oggetto in favore della ditta Studio  Adriano   dell’Ing.  Fausto  Adriano e  del  Geom. Sabrina 
Perrone,  con  studio  tecnico in   Castagnole   delle  Lanze   ( At )  -  Via  Ruscone   n.  17 – P.IVA  01645680057   per 
l’importo complessivo pari ad €  2.440,67 +  c.i. e  iva   a  integrazione  della   determinazione  n.  92/2024 e  di 
procedere alla stipula del contratto; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizio  di progettazione  esecutiva  e  D.L.  
adeguamento allaccio  impianto   antincendio   degli  immobili  comunali  palestra; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.   50 del D.lgs  36/2023  e  
del art.   49  comma  6  e in ragione dell’elemento del prezzo ; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
RITENUTO:  
 di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore Urbanistico e Lavori 
Pubblici;  
 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;  
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, 
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  

Visti 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
  lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

2. di affidare a integrazione  della  determinazione n.  88/2024 il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50,  del D.L. n. 36/2023  per i motivi indicati in premessa  allo Studio  Adriano   dell’Ing.  Fausto  
Adriano e  del  Geom. Sabrina Perrone,  con  studio  tecnico in   Castagnole   delle  Lanze   ( At )  -  Via  Ruscone   
n.  17 – P.IVA  01645680057  per un importo  totale  di €  3.100,00 contributo integrativo e  bolli  compresi ; 
3.  di prendere atto che il costo complessivo degli affidamenti ammonta ad euro 3100,00  (IVA e oneri 

contributivi inclusi); 

4.   di impegnare la somma  totale  di 3.100,00 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio  dell’esercizio  2024 come   di seguito indicato: 

 

Intervento 01.06.1 Codice studi, progettazione, direzione lavori e collaudi 

Capitolo 580/15/1 Descrizione 
 

SIOPE  CIG B29103CA05 CUP 
 

Creditore 
Studio  Adriano   dell’Ing.  Fausto  Adriano e  del  Geom. Sabrina Perrone,  con  studio  

tecnico in   Castagnole   delle  Lanze   ( At )  -  Via  Ruscone   n.  17 -  P.IVA  01645680057 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

3.100,00 

Causale 
Progettazione  adeguamento allacciamento   idrico palestra  comunale progetto 

esecutivo e D.L. 

  

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Alessandro  Ricagno F.to: Alessandro   
-  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

F.to: Ricagno  Alessandro 
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 


